
Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071700022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.806 Art.1º DESIGNAR a servidora RITA DE CÁSSIA FLO-
RÊNCIO ROCHA KASAHARA, matrícula SIAPE 1654732, ocu-
pante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Tecnologia em Sistemas de Telecomunicações
do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.017548/2017-45, resolve:

Nº 1.807- Art.1º DISPENSAR o servidor TIAGO VELOSO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 2829855, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Geo-
grafia do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.808 -Art.1º DESIGNAR o servidor ALDO LUIZ FERNANDES
SOUZA, matrícula SIAPE 1455190, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de Licen-
ciatura em Geografia do Campus Belém deste Instituto, código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.020135/2017-48, resolve:

Nº 1.815- Art.1º Nomear JORDÃO BENETTI, CPF 00822251094,
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
área Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5o

lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
948001.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.816 -Art.1º Nomear ANTÔNIO AUGUSTO NOGUEIRA
FRANCO, CPF 01563482681, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Agronomia, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 948002.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.817- Art.1º Nomear JEFERSON STIVER OLIVEIRA DE CAS-
TRO, CPF 61767956215, para o cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Tucuruí,
no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948004.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.818 -Art.1º Nomear GERMANO PEREIRA DOS SANTOS,
CPF 91345588372, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Campus
Altamira, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948009.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.819- Art.1º Nomear FLÁVIO ALIPIO RODRIGUES SOLANO,
CPF 84969474249, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Cametá, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948011.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.820- Art.1º Nomear ROSEVALDO CELESTINO BARROS,
CPF 85916277334, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Física, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Bragança, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Marabá In-
dustrial, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948012.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.821- Art.1º Nomear ANA ALZIRA FAYAL TROVÃO, CPF
90381289249, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Física, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 5º lugar no Campus Santarém, no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, código de vaga nº 948013.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.822- Art.1º Nomear LEONARDO ALVES LOPES, CPF
99437449104, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Agrícola, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus
Itaituba, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948014.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.823 -Art.1º Nomear MARYJANE DINIZ DE ARAUJO GO-
MES, CPF 05832978463, para o cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia Agrícola, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cas-
tanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no Campus
Bragança, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948015.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.824- Art.1º Nomear KLEBSON SANTOS BRITO, CPF
07731838412, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Agrícola, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Santarém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Breves, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948016.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.825- Art.1º Nomear HAROLDO FERREIRA DE ARAÚJO,
CPF 65844564391, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Engenharia Agrícola, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Bragança, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948017.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.826- Art.1º Nomear CRISTIANO COMIN, CPF 00506026086,
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
área Engenharia Civil, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Castanhal, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948018.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.827 -Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de RAYSSA LIMA
DE MELO, CPF 93146485249, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Gestão Ambiental, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4o lugar no Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015, código de vaga nº 947985.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.828- Art.1º Nomear ERLAN SILVA DE SOUSA, CPF
00506606244, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Gestão Ambiental, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 5o lugar no Concurso Público Edital
nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 948020.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.829- Art.1º Nomear KARINA FERREIRA CASTRO MESQUI-
TA, CPF 89777484291, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Engenharia Sanitária, Classe "D I", nível
"1", para ocupar vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 4º lugar no Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 948019.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.830- Art.1º Nomear HELEN AMÉLIA DAS SILVA FREITAS,
CPF 88938573249, para o cargo de Técnico em Enfermagem, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Ananindeua, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3° Lugar
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
970890.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.831- Art.1º Nomear EMANUELE CORDEIRO CHAVES, CPF
00136306284, para o cargo de ENFERMEIRO, Classe "E I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º
lugar no Campus Belém, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 980634.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.832- Art.1º Nomear JAMILY SILVA SOUZA, CPF
99003457204, para o cargo de ENFERMEIRO, Classe "E I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 4º
lugar no Campus Belém, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 980762.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.833- Art.1º Nomear THOMAS FRANCA OLIVEIRA, CPF
71513264249, para o cargo de ENFERMEIRO, Classe "E I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Bragança,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º
lugar no Campus Belém, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 980769.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.834- Art.1º Nomear CLEYTON ABREU MARTINS, CPF
1084800209, para o cargo de ENFERMEIRO, Classe "E I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do
Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 3º lugar no Campus Marabá Rural, no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 980775.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.835- Art.1º Nomear FAGNUM DA SILVA ARAUJO, CPF
84443510249, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 2º lugar no Campus Itaituba, no Concurso Público Edital
nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga 719361.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Nº 1.836- Art.1º Nomear CLENILDO SOUZA FERREIRA, CPF
65382536287, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento na Reitoria,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º
lugar no Campus Castanhal, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 710257.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-17T07:44:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




